הוועד הזמני והגנת הגליל העליון בשנת תר"ף

ביום שלישי, ה' באדר תר"ף (24 בפברואר 1920), שבוע לפני שהקיץ הקץ על תל-חי, קיים הוועד הזמני ביפו, בהשתתפות חברי ועד הצירים, דיון בבעיות הדוחקות שהציבו שלוש הנקודות היהודיות באצבע-הגליל: תל-חי עצמה, כפר-גלעדי ומטולה. גם אם עדיין החזיקו המגינים בישובים אלה כאשר נערך הדיון, הרי פרנסי הציבור אחרו מאוד לגשת לעניין, והדבר מצא את ביטויו ביתר שאת בהחלטתם כיצד לטפל באותו סבך שהנקודות בגליל היו לכודות בו. דומה כי לא יהיה זה בגדר טעות לומר, כי החטאת השעה נבעה מהיעדר תחושת הדחיפות לנוכח המצב שנוצר שם. עובדה היא, כי אסיפת הוועד הזמני שהיתה אמורה לדון בעניין נועדה ליום ב', כ"ז שבט תר"ף (16 בפברואר 1920), עשרה ימים לאחר נפילת אהרון שר, השני לקורבנות תל-חי, ואילו שאלת הגליל העליון הופיעה כסעיף חמישי בסדר-היום.¹ וכאשר נתכנסה שבוע לאחר מכן,² לא הסכים מ. אוסישקין – ראש ועד הצירים והאישיות הסמכותית ביותר בין המתכנסים – להצעתם של יושב-ראש האסיפה, בצלאל יפה, וכמה מן המשתתפים, להקדים דיון בנושא זה בטענה כי "איני מוצא הפרש בזה אם נחליט על דבר הגליל העליון הלילה או מחר בבוקר." וכך הוחלט בשבעה קולות נגד שישה לא לשנות את סדר-היום,³ והעניין נידון ביום השני של ההתכנסות (האסיפה העשירית של הוועד הזמני), בישיבות האחרונות של אותו יום – הרביעית והחמישית. נקל לומר כי המימסד, כדרכו, היה אדיש לצרכים דוחקים שהכל היו ערים להם, ומי היה המימסד באותם ימים אם לא "הוועד הזמני ליהודי ארץ-ישראל"

1. כך בהודעת ב. יפה ב"הפועל הצעיר", גל' 18, כ"ד שבט תר"ף (13 בפברואר 1920). ב"הארץ" מ'20 בפברואר 1920 מופיע עניין הגליל העליון כסעיף שביעי, אחד לפני "שונות" – הסעיף האחרון.
2. הישיבה נדחתה בשבוע בשל סערות ושלגים שהקשו על חברים שישובו בירושלים להגיע לאסיפה (שם).
3. ראה ארכיון ציוני מרכזי (להלן אצ"מ) J1/8785/I, הפרוטוקול המלא של האסיפה, הישיבה הראשונה – 23 בפברואר 1920.

כמו כן קראה האסיפה להתנדב לגליל ולתרום – כל משפחה סך של שכר־יום.¹⁰ שלא כאחדות־העבודה התחבטו אנשי

4. ראה צ. נדב, מימי שמירה והגנה, תל־אביב 1954, עמ' 234.

5. ראה מ. סמילנסקי, "הוועד הזמני", הארץ, 4 בפברואר 1920.

6. ראה א. ט., "הגליל העליון", שם, 20 בפברואר 1920.

7. הפועל הצעיר, גל' 10, כ"ז כסלו תר"ף (18 בדצמבר 1919).

8. שם, גל' 20, ח' אדר תר"ף.

9. קונטרס, גל' י"ז, א' כסלו תר"ף (23 בנובמבר 1919).

10. על האסיפה והחלטותיה ראה קונטרס, גל' כ"ז, ל' שבט תר"ף (19 בפברואר 1920).

הפועל-הצעיר אם להסתבך במאבק מזויין, שיהיה כרוך בקורבנות יקרים ויגרור את הישוב, על סף יישום המנדט, לסכסוך עם הערבים; ויצוין שב"הפועל הצעיר" אין אסיפת הפועלים ביפו נזכרת כלל.

אכן, ניגודי הדיעות בין מפלגות הפועלים לא דלפו החוצה ובפומבי הופיעו שתיהן מאוחדות בעמדה שאת הנקודות בגליל אין נוטשים, כפי שהדבר משתקף בפרוטוקול המובא להלן.

לאחר שהערבים הניחוה לנפשה החליטו האנשים במקום, בערבו של אותו יום, לנטוש את הנקודה (ולהעלותה באש) כדי להגן בכוחות מוגברים על כפר-גלעדי. קרוב לוודאי שנדחפו לכך בגלל חולשת-זעת, בהילקח מהם מנהיגים-מפקדם יוסף טרומפלדור, שנפצע פצעי-מוות, ובנפול חמישה מהם

17. ראה למשל "מהגליל העליון", הפועל הצעיר, גל' 16-17, י"ז שבט תר"ף (6 בפברואר 1920), ו"בגליל", קונטרס, גל' כ"ח, י"ד באדר תר"ף (4 במארס 1920).

18. Jewish Colonisation Association. נוסדה על-ידי הבארון מוריס דה-הירש ב-1891 כדי לסייע להגירתם ושיקומם של יהודים במצוקה. פועלה העיקרי – יסוד המושבות היהודיות החקלאיות בארגנטינה. מ-1896 החלה לפעול בארץ-ישראל וב-1900 קיבלה להנהלתה את מושבות הבארון רוטשילד בארץ.

בקרב.

על יסוד הנחה זו לא תהיה האשמה מופרכת בכך שנאמר שקצב הפעולה של הוועד הזמני ליהודי ארץ-ישראל לא עמד במבחן; יהיו הסיבות להיסוסיו ושיקוליו אשר יהיו – ברור כי תחושת הדחיפות היתה ממנו והלאה, כאשר אמרנו בראשית דברינו. אולם דומה שלא אדישות היתה בשורש הדברים.

19. על ההתרחשויות האלה בשלוש הנקודות ב"א-י"ג אדר תר"ף ראה "מן הימים האחרונים (מפי הרופא החבר ד"ר ג. גרי)", קונטרס, גל"כ"ט, כ"ב אדר תר"ף, 12 במאסר 1920. על הטיעון נטול היסוד בדבר היערכות הערבים והצבת התותחים נגד כפר-גלעדי ומטולה, ראה נ. רוגל, חזית בלי עורף, תל-אביב 1979, עמ' 198.

חלקים גדולים מן הפרוטוקול המובא בזה התפרסמו ב"דבר" ביום י' אדר ב' תרפ"ט, 22 במארס 1929, ומשם הועתקו ל"תל-חי", ילקוט בעריכת ברכה חבס (תל-אביב, י"א באדר תרצ"ז) ושוב ל"מורשת תל-חי" (תל-אביב תש"ח), תוך השלמות חלקיות מן הפרוטוקול המקורי. מצאנו לנחוץ להביא כאן גירסה כמעט מלאה,²⁰ ראשית, משום ההשמטות הרבות בפרסומים הקודמים,²¹ ושנית, בגלל "שיפוצים" שנעשו בהם, לא רק בתחום הסגנון.

ואז יש שהדבר הבלתי-אפשרי נעשה לאפשרי." דברים אלה, בשינויי סגנון קלים, הופיעו לראשונה בכתב ב"הוועד הזמני" מאת ד' (דוד רמז), שנכח כנראה בישיבה, הסיקר את ישיבת הוועד הזמני בעניין הגליל העליון ומביאם כתגובת ב. כצנלסון על דברי ז'בוטינסקי (קונטרס כ"ח, י"ד אדר תר"ף – 4 במארס 1920). אולי היתה זו קריאת-ביניים ולכן לא נרשמה בפרוטוקול.

פרוטוקול הישיבה הרביעית והישיבה החמישית של הוועד הזמני
ליהודי ארץ-ישראל באסיפתו העשירית;
ה' באדר תר"ף (24 בפברואר 1920)

הארכיון הציוני המרכזי J1/8785/I

על הפרק: המצב בגליל העליון

[ישיבה רביעית]

היושבי-ראש על הסדר עכשיו המצב בגליל העליון. האסיפה הזאת סגורה לקהל. את רשות הדיבור מקבל מר אוסישקין.

מר אוסישקין אני חושב שהשאלה הזאת היא הכי נכבדה, לא רק באסיפה זו כי אם גם באסיפות שקדמוה וגם אלה שתהיינה אחר-כך.

משהתבצרו הצרפתים במטולה, התנפלו הבדואים על המושבה. או נמלטו ממטולה כמאה ועשרים מתיישבים. ב' 8 בינואר באה תגבורת צרפתית גדולה והוחזרה למושבה מידה מסויימת של ביטחון. (ראה טרומפלדור, עמ' 216–217, 220–221, רשימות לימים 4 ו' 8 בינואר 1920, וכן "מפי פליטי מטולה", קונטרס כ', י"ח טבת תר"ף – 9 בינואר 1920 – והתוספת לו.)

הצרפתים ולא עם היהודים, נביא על-ידי-זה שנשלח צעירים עם נשק, לידי התרגזות מצד הערבים נגדנו לחינם.

אחר-כך בא נחמני ואחרי משא-ומתן הסכים גם הוא, שהזמן עוד מוקדם לשלוח אנשים.² כעבור איזה זמן הציע לנו, שנשתדל לפני הממשלה האנגלית,³ שתשלח צבא להגן על המושבות.

9. המקומות הם: כפר גלעדי, קבוצה, נוסדה על-ידי חברי "השומר" ב-1916 (עז 1917 ישבה בחמארה), 20 מתיישבים; תל-חי, קבוצה, נוסדה על-ידי פועלים ב-1918, 20 מתיישבים; חמארה, מעין מושב, נוסד על-ידי קבוצת פועלים ב-1919, 14 מתיישבים (הנתונים על מספר המתיישבים – המבוגרים בלבד – לפי קונטרס י"ט, ח' בטבת תר"ף – 30 בדצמבר 1919). הישוב הרביעי באצבע הגליל היה המושבה מטולה, שנוסדה על-ידי הברון רוטשילד ב-1896. בפרוץ המאורעות היו בה כמאתיים תושבים.

חמארה נעזבה ב-1 בינואר נוכח התכונה הקרבית בקרב הבדואים, הואיל ולא היו שם אלא שני צריפים שלא היה אפשר להתגונן מתוכם. ב-4 בינואר העלו הבדואים את הצריפים באש (ראה טרומפלדור, עמ' 215, 217, רשימות ל-3 ו-4 בינואר 1920).

10. ההתנפלות התרחשה או ב-7 ו-8 בפברואר (טרומפלדור, עמ' 230, רשימה ל-8 בפברואר 1920) או ב-8 ו-9 בפברואר ("ידיעות אחרונות", קונטרס כ"ו, ל' שבט תר"ף – 19 בפברואר 1920). לפני כן, ב-25 בינואר 1920, עזבו הצרפתים את המושבה (ראה טרומפלדור, עמ' 228, רשימה ל-26 בינואר 1920).

צידון. אני התמרמרתי מאוד לזה. ידעתי כי האנשים הלכו דרך צידון, ולא הבינותי למה להם לעבור מצידון לחיפה. בצידון הם נמצאים ברשות הצרפתים, והצרפתים היו אז מוכרחים להגן עליהם ולהחזירם למושבותיהם, אבל כשהאנשים עברו לחיפה נפטרו בזה הצרפתים מחובתם.

הדבר הכי קשה הוא, לפי דבריו של הד"ר שטרן,²¹ זהו להמציא שמה לחם ופרודוקטים אחרים, וכל זה צריך להכניס מהגליל התחתון. כל אלה שבאו משם אומרים לי, שאין אנו נלחמים נגד הערבים, כי אם מגינים על הישוב. אבל פה צריך

16. צריפים.

17. ראה המבוא.

18. הכוונה או להתנפלות על קבוצה שיצאה מתלחי דרומה בכ"א שבט תר"ף ושהבדואים שדדו את אנשיה והפשיטום (קונטרס כ"ו, ל' שבט תר"ף – 19 בפברואר 1920), או לארכעה מחברי תלחי שהלכו לחלקה בכ"ח שבט תר"ף, נאסרו שם והופשטו (קונטרס כ"ח, י"ד אדר תר"ף – 4 במארס 1920).

19. אהרון שָׁר – חבר קבוצת כינרת, שהתנדב לעלות לתלחי ב־18 בדצמבר 1919.

20. הכוונה למפלגות הפועלים ולאסיפת הפועלים לזכר שר, שאירגנה אחזות-העבודה ביפו, ב־14 בפברואר 1920 (ראה המבוא והערה 10 שם).

21. יתכן שצריך לקרוא דוד שטרן – איש העליה השניה, אגרונום ועוזרו של אטינגר במחלקה להתיישבות של ועדה-הצירים.

אכן, מאוחר יותר תבע נחמני אנשים לגליל העליון.

28. ראוי לציין כי בפגישת חברי כפר גלעדי לאחר המאורעות בגליל העליון הוחלט להביע אמון מלא לקלנריסקי, "אשר הראה למעשה במשך כל חודשי המצור וההגנה את יחסו העמוק, את הבנתו ועזרתו לאלה אשר עמדו על משמר גבולנו הצפוני" ("מכתב למערכת" [של חברי "השומר"], קונטרס ל', כ"ט באדר תר"ף – 19 במארס 1920).

29. מחמוד אל־פאעור (הערה 12 לעיל).

אבל עליכם לדעת כי להגן עליכם מפני שוודים לא נוכל, ועליכם להיות כוח לשמור על עצמכם.

אחרי שראינו שקלןריסקי איננו עושה כלום, שלחנו שלוחים למר אוסישקין. אז היתה ההתנפלות על מתולה. ועלי להגיד שלוא קיבלו אז את הצעותינו – לא היתה חמרה נשרפת.

הסדר הושב לגמרי באיזור ההוא" (דאר היום והארץ, 20 בינואר 1920). על כך הגיב בחריפות ברל כצנלסון (אותו זמן חבר הוועד-הפועל של הוועד הזמני, ממיסדי אחדות-העבודה וראשיה ועורך ה"קונטרס") ושאל: "האומנם נעלם הדבר מאת ועד הצירים, כי אין פליטים יהודים מכפר גלעדי ותלחי, כי אנשי המקומות האלה לא יצאום אף רגע?" ("הרגעה", קונטרס כ"ד, י"ז שבט תר"ף – 6 בפברואר 1920).

עם הערבים, ואפילו לרעתנו. אנחנו אומרים: היהודים נייטרליים! אנחנו רק מגינים!

ואם יהיו די אנשים ונשק – אז יש אפשרות לעמוד נגד שודדים. ואם הערבים יכריזו עלינו מלחמה – נראה!

אני מבין שיש פה שאלה פוליטית, רוצים לעשות מזה פוליטיקה, פוליטיקה גבוהה וכו'. אבל צריך לדעת שגם בשביל לעשות פוליטיקה צריך דבר ממשי.

אני רוצה להוכיח לכם כי בהתנהגות ועד הצירים לא היתה אותה הרציניות הדרושה. כי מה זה להגן נגד הערבים בלי נשק? האם זה אפשרי? הערבים יגידו מה שיגידו ואין אנו צריכים לפחד. אני מאמין שכשיהיו לנו שם אנשים, יהיה

57. כך במקור. כנראה חסרה המלה "לא" אחרי "אם".

58. באסיפה המכוננת הראשונה, שהתקיימה ב"ח טבת תרע"ח (2 בינואר 1918), ושבה נבחר הוועד הזמני, הוחלט לא לפעול להקמת הגדוד הארצישראלי, בעיקר משום החשש להזיק ליישוב בצפון הארץ, שהיה נתון עדיין בשלטון תורכי (ראה "דין-וחשבון של הוועד הזמני", עמ' 4).

59. הכוונה לז'בוטינסקי, שהיה הוגה רעיון הגדודים וקצין בגדוד היהודי הראשון שהוקם באנגליה.

ומאין תקחו את כל הכסף הדרוש? נניח שנשלח טלגרמות

60. הכוונה למוסינזון שהיה מזוקן.

61. שלמה לבקוביץ (לביא), חבר אחדות-העבודה, מהוגי רעיון הקבוצה הגדולה וממייסדי עין-חרוד ב-1921. על ההתרחשויות בצפון בימים 12–16 בפברואר, שהיה עד להן, דיווח במאמרו "הגליל" (קונטרס כ"ח, י"ד אדר תר"ף – 4 במארס 1920).

62. ז'בוטינסקי השתתף בישיבה כאורח. לפני כן היה חבר ועדה-הצירים.

63. כך במקור. כנראה צריך להיות "לעלות".

64. כך במקור. כנראה צריך להיות "כסף".

לאמריקה, ובכל־זאת אין אני רואה את היכולת להשיג את הסכומים הענקיים הדרושים.

ועכשיו הצד הפוליטי של העניין הזה.

יש כבר חשש שכזה. מה גרם לזה? לזה גרמה כל הפוליטיקה שלנו!! אולי זה שפרנים לגנרל גור!! מדוע השתנה פתאום המצב? היה זמן שהאמיר נסע לדמשק. על מקומו מינו אחר. זה היה ערבי מארץ-ישראל, אופיצר תורכי גדול, שונא יהודים.⁸⁵ וכל העניין

83. חלק מהם הגיע (ראה "בגליל", קונטרס כ"ז, ז' אדר תר"ף – 26 בפברואר 1920).

84. שמואל הפטר, ממונה מטעם "השומר" על הסיוע לנקודות בגליל העליון. השתתף בישיבה כאורח (האורח היחיד שלא לפי הזמנה).

85. לתל-חי הגיעה ידיעה כי במקום האמיר פאעור נבחר ארעית "מי שהיה שר-צבא תורכי,

קיבל צורה אחרת. הוא מצא עוונות על קלן־ריסקי.

אין הוא חושש שתהיה הגמוניה יהודית בארץ, כי אינו מאמין שיעלו בשנים הקרובות למעלה מ־1500 יהודים בשנה. הוא מסכים לשיתוף היהודים, בתנאי שיתנו יד לממלכה ערבית, שתכלול את ארם־נהריים, סוריה וארץ־ישראל (קונטרס ט"ו, ל' תשרי תר"ף – 24 באוקטובר 1919).

בתור חבר ועד הצירים די חוק שישמעו לי, ואם לא ישמעו לי – יהרסו בזה ביד אחת מה שבונים ביד השניה. אם ועד הצירים לא טוב – תבחרו באחר, אבל כשהוא ישנו – צריך לשמוע לו. השפעת ועד הצירים על הישוב ועל הכסף – זה די להכריע את הקומץ הקטן למשמעתי. אני חפצתי לשמוע את דעתכם, רגש של אחריות לא ראיתי פה.